INDEX LOCORUM

Die Schreibweise der Autorennamen und der Werktitel orientiert sich am Abkürzungsverzeichnis, das im *Neuen Pauly*, Bd. 3, 1997 (vgl. „Erweitertes Abkürzungsverzeichnis“ unter <https://referenceworks.brillonline.com/browse/der-neue-pauly>) veröffentlicht wurde. Die Werke eines Autors werden in der alphabetischen Reihenfolge der Abkürzungen aufgelistet.

L'orthographe des noms d'auteurs et des titres d'ouvrages suit la liste des abréviations publiée dans *Der Neue Pauly*, vol. 3, 1997 (cf. « Erweitertes Abkürzungsverzeichnis » sous <https://referenceworks.brillonline.com/browse/der-neue-pauly>). Les œuvres d'un auteur sont présentées dans l'ordre alphabétique de leurs abréviations.

Appianos, *bella civilia* (ῥωμαικοὶ ἐμφύλιοι)

civ., I 29–31 146
civ., I 33 146

Aristophanes, *Vespae* (σφιῆκες)

Vesp., 1309 174

Aristoteles

rhet. – *rhetorica*

rhet., 1358b 12–13 224
rhet., 1391a 174

pol. – *politica*

pol., 1448b 33 224

Asconius

tog. cand. – *in orationem in toga candida*

tog. cand., 73 KS 214

in Mil. Arg. – *in Milonianam Argumentum*

in Mil. Arg., p. 33 [Clark] 123
in Mil. Arg., p. 36 [Clark] 123
in Mil. Arg., p. 51–52 [Clark] 123

Cassius Dio

Cass. Dio., XXXVII 36,4 219
Cass. Dio., XXXVIII 10,4–11,1 67
Cass. Dio., XXXVIII 16–17 97
Cass. Dio., XXXVIII 17,7 97
Cass. Dio., XXXVIII 18–29 101
Cass. Dio., XXXVIII 28,1–2 102
Cass. Dio., XXXVIII 28,3–4 102
Cass. Dio., XXXVIII 29,1–3 102
Cass. Dio., XXXVIII 30,1 102
Cass. Dio., XXXIX 10 151, 152
Cass. Dio., XXXIX 34 170
Cass. Dio., XLV 6,3 364
Cass. Dio., XLVII 8,4 102
Cass. Dio., LX 29,7 275

Cato, *origines* (HRR)

orig., I 2 (I 2 J = 2 P) 116

Catullus, *carmina*

Catull., 14 181

Cicero

ad Brut. – *epistulae ad Brutum*

ad Brut., 1 (II 1),3 [SB 1] 212
ad Brut., 2 (II 2),3 [SB 2] 212
ad Brut., 3 (II 3),1 [SB 2] 328
ad Brut., 3 (II 3),5 [SB 2] 328
ad Brut., 4 (II 4),1 [SB 4] 207

ad Brut., 4 (II 4),5 [SB 4] 212
ad Brut., 5 (II 5),1 [SB 5] 212
ad Brut., 10 (I 3a),1 [SB 8] 327
ad Brut., 17 (I 9) [SB 18] 329, 330, 335
ad Brut., 23 (I 15),13 [SB 23] 212
ad Brut., 24 (I 16),5 [SB 25] 328

ad Q. fr. – epistulae ad Quintum fratrem

ad Q. fr., I 1 [SB 1] 83, 283
ad Q. fr., I 1,6 [SB 1] 286
ad Q. fr., I 1,7–8 [SB 1] 241
ad Q. fr., I 1,10 [SB 1] 133
ad Q. fr., I 1,16 [SB 1] 286
ad Q. fr., I 1,18 [SB 1] 208
ad Q. fr., I 1,19 [SB 1] 241
ad Q. fr., I 1,23 [SB 1] 143
ad Q. fr., I 1,27 [SB 1] 286
ad Q. fr., I 1,27–28 [SB 1] 151
ad Q. fr., I 1,29 [SB 1] 151
ad Q. fr., I 1,32 [SB 1] 241
ad Q. fr., I 2 [SB 2] 83
ad Q. fr., I 2,1–3 [SB 2] 212
ad Q. fr., I 2,2–3 [SB 2] 238
ad Q. fr., I 2,4 [SB 2] 244
ad Q. fr., I 2,6 [SB 2] 244
ad Q. fr., I 2,9 [SB 2] 212
ad Q. fr., I 2,16 [SB 2] 133
ad Q. fr., I 3 [SB 3] 96
ad Q. fr., I 3,1–2 [SB 3] 100, 104
ad Q. fr., I 3,4 [SB 3] 102
ad Q. fr., I 3,5 [SB 3] 102
ad Q. fr., I 3,6 [SB 3] 100, 104
ad Q. fr., I 3,8 [SB 3] 98
ad Q. fr., I 3,9 [SB 3] 244
ad Q. fr., I 4 [SB 4] 96
ad Q. fr., II 1,2–3 [SB 5] 246
ad Q. fr., II 1,3 [SB 5] 241
ad Q. fr., II 2,3 [SB 6] 241
ad Q. fr., II 3,2 [SB 7] 241
ad Q. fr., II 3,2–3 [SB 7] 123
ad Q. fr., II 3,3 [SB 7] 143, 148
ad Q. fr., II 5,3 [SB 9] 208
ad Q. fr., II 5,3 [SB 9] 244
ad Q. fr., II 6 [SB 10] 123
ad Q. fr., II 6,2 [SB 10] 210, 244
ad Q. fr., II 6,3 [SB 10] 123
ad Q. fr., II 7 [SB 11] 123, 124
ad Q. fr., II 7,2 [SB 11] 123
ad Q. fr., II 8,1 [SB 13] 109, 187
ad Q. fr., II 15,2 [SB 19] 244
ad Q. fr., II 16,5 [SB 20] 109